
ĈdíiwÁá&mo- de Ódadud ddaddiea,
M ontevideo, 0  5  A S0' 202*

VISTO: lo d ispuesto  por los artícu los 16 y 17 del Decreto N° 5 6 /0 2 3 , de

16 de febrero de 2023;--------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que se creó el comité Técnico A sesor p a ra  la 

im plem entación  de la  Ley N° 19.847, de 20 de diciem bre de 2019

funcionará  den tro  de la ó rb ita  del M inisterio de Salud  Pública;--------------

II) que e s ta rá  integrado por rep re sen tan tes  del 

M inisterio de Salud Pública, Presidencia de la República, F acu ltad  de 

M edicina de la U niversidad de la República, F acu ltad  de Q uím ica de la 

U niversidad de la República, In stitu to  de Regulación y Control del 

C annabis, Sindicato Médico del U ruguay, Asociación de Q uím ica y 

Farm acia  del U ruguay, Asociación de U suarios de C annab is Medicinal, 

Sociedad U ruguaya de E ndocannabinología y C ám ara  de E m presas de

C annab is M edicinal;----------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h an  p ropuesto  los rep re sen tan tes  p a ra  la

integración del Comité de referencia;----------------------------------------------------

II) que corresponde proceder en  consecuencia;----------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto ;--------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D esígnanse como m iem bros in teg ran tes del com ité Técnico Asesor p a ra  

la im plem entación de la Ley N° 19.847, de 20 de diciem bre de 2019, en 

rep resen tac ión  del M inisterio de Salud  Pública, al Q.F. Carlos Lacava 

(titular) y  Q.F. Gerardo Riveron (suplente), de la Presidencia de la 

República, al Cr. D iego Serrano (titular) y Soc. H éctor Suarez  

(suplente), de la  F acu ltad  de M edicina de la  U niversidad de la 

República, al Prof. Agda. Dra. María Noelia Speranza (titular) y Prof. 

Agdo. Dr. Alfredo Cerisola (suplente), de la F acu ltad  de Q uím ica de la 

U niversidad de la República, a  la Dra. Marta V ázquez (titular) y Prof. 

Adj. Carlos García (suplente), del In stitu to  de Regulación y Control del 

C annab is, al Q.F. Sebastián  Eirea (titular) y Quim. M atilde Anido

fc2 3 -1 2-1-cgosoiq



(suplente), del Sindicato Médico del U ruguay, a  la Dra. Ju lia  

G alzerano, de la Asociación de Q uím ica y Farm acia  del U ruguay, a  la 

Q.F Carolina Urquiola, Q.F. Mariana Sosa y Q.F. Edelm a Ros, de la 

Asociación de U suarios de C annabis Medicinal, al Sr. M iguel E stefan, 

Dr. N elson Marino, Q.F. Pablo Mujica y Dr. Adrián G utiérrez, de la 

Sociedad U ruguaya de Endocannabinología, a  la Dra. L eticia C uñetti 

D elm onte (titular), Dra. M agdalena Thom pson (suplente) y Dr. D aniel 

E scanellas (suplente) y de la C ám ara de E m presas de C annab is 

M edicinal, al Cr. Ricardo Páez (titular), Dr. Alvaro de A ngelis

(suplente) y Ing. Agr. G ustavo A stuni (su p len te )---------------------------------

2o.- C om uniqúese .-------------------------------------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°

RC.-

Ref. N° 001-3-5019-2023

LACALLE POU LUIS


